
 

 

 

2017 

Provincia de Buenos Aires. Ministerio de Economía 
Dirección Provincial del Registro de la Propiedad 

Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 
 

 
 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI 
 
 
 
 

NOVEDADES BIBLIOGRÁFICAS 
 
 
 
 

AÑO 19 N° 215 
 

1 DE JUNIO DE 2017 

 
 
 
 
 
 
 
 

Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. 
República Argentina 

Tel. (54) (0221) 429-2500 internos 2787/2795 
Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 

Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html 

 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 19, N° 215, 1 de junio de 2017 
 
2 

 

 

 

 

 

 

Novedades Bibliográficas es un boletín mensual preparado por la Biblioteca 

Edgardo Augusto Scotti. Su contenido hace referencia a la legislación, jurispruden-

cia y doctrina de interés para la actividad registral, que son editados en las publica-

ciones que recibe la Biblioteca. Para solicitarnos el material bibliográfico que haya 

sido de su interés, por favor contáctenos por mail a biblioteca@rpba.gov.ar, telefó-

nicamente al (0221)429-2500 internos 2787/2795, en Internet en nuestro sitio 

http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html o pueden acercarse a nuestra sede 

en el 1° Piso del Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria en la 

calle 43 N° 482 entre 4 y 5 de la ciudad de La Plata. 

  



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 19, N° 215, 1 de junio de 2017 
 
3 

REVISTAS 

ÚLTIMOS NÚMEROS RECIBIDOS 

 

Boletín oficial de la Provincia de Buenos Aires / Buenos Aires (provincia). Minis-

terio de Jefatura de Gabinete de Ministros. – La Plata : Buenos Aires (provincia). 

Ministerio de Jefatura de Gabinete de Ministros 

Año 108, diario del 24 de abril de 2017 

Año 108, diarios del 5 al 12 de mayo de 2017 

Año 108, diarios del 16 al 24 de mayo de 2017 

Edición digital, sección oficial y suplementos, año 108, diarios del 27 de abril al 30 de 

mayo de 2017 

 

Boletín oficial de la República Argentina / Argentina. Ministerio de Justicia y De-

rechos Humanos. Secretaría de Justicia y Asuntos Legislativos. Dirección Nacional 

del Registro Oficial 

Edición electrónica, año 125, diarios del 2 al 31 de mayo de 2017 

 

Derecho de familia. Revista interdisciplinaria de doctrina y jurisprudencia / dir. 

Cecilia P. Grosman, Nora Lloveras, Aída Kemelmajer de Carlucci, Marisa Herrera. – 

ISSN 1851-1201 

N° 79, mayo de 2017 

 

Diario judicial / Esther Analía Zygier. – Buenos Aires : Diario Judicial.com. – 

ISSN 1667-8487 

Ediciones del 2 al 31 de mayo de 2017 

 

El Derecho digital / Universidad Católica Argentina. – Buenos Aires : Universitas 

T. 272, diarios del 2 al 31 de mayo de 2017 

 

elDial.Com Express / dir. Romina A. Lozano. – Buenos Aires : Albremática. – 

ISSN Nro. 2362-3535 

Ediciones del 2 al 31 de mayo de 2017 

 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 19, N° 215, 1 de junio de 2017 
 
4 

Jurisprudencia argentina / Abeledo Perrot. – Buenos Aires : Abeledo Perrot. – 

ISSN en trámite 

T. 2017-II, fascículo N° 4, 26 de abril de 2017 

T. 2017-II, fascículo N° 5, 3 de mayo de 2017 

T. 2017-II, fascículo N° 6, 10 de mayo de 2017 

T. 2017-II, fascículo N° 7, 17 de mayo de 2017. Número especial de bioética 

Edición online, t. 2017-II, fascículos N° 5 a 9 

 

La Ley / dir. Jorge Horacio Alterini. – Buenos Aires : La Ley. – ISSN 0024-1636 

T. 2017-B, año 81, diarios del 27 de abril al 5 de mayo de 2017 

T. 2017-C, año 81, diarios del 8 al 26 de mayo de 2017 

Edición digital, diarios del 2 al 31 de mayo de 2017 

 

La Ley. Suplemento administrativo / dir. Agustín Gordillo. – Buenos Aires : La 

Ley. – ISSN 2250-4338 

N° 3, mayo de 2017 

 

La Ley. Suplemento constitucional / dir. María Angélica Gelli. – Buenos Aires : La 

Ley. – ISSN 2250-432X 

N° 3, mayo de 2017 

 

La Ley. Suplemento penal y procesal penal / dir. Miguel A. Almeyra. – Buenos Ai-

res : La Ley. – ISSN 2250-4346 

N° 4, mayo de 2017 

 

La Ley Buenos Aires  / dir. Carlos E. Camps. – Buenos Aires : La Ley. – ISSN 

0328-1035 

T. 2015 

Año 24, N° 4, mayo de 2017 

Edición online, N° 4, mayo de 2017 

 

La Ley Córdoba  / dir. Ramón Daniel Pizarro, Horacio Roitman. – Buenos Aires : 

La Ley. – ISSN 0326-3959 

T. 2013 

T. 2015 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 19, N° 215, 1 de junio de 2017 
 
5 

Año 34, N° 4, mayo de 2017 

Edición online, N° 4, mayo de 2017 

 

La Ley Gran Cuyo / Carlos A. Parellada. – Buenos Aires : La Ley. – ISSN 0329-

1677 

Año 22, N° 4, mayo de 2017 

Edición online, N° 4, mayo de 2017 

 

La Ley Litoral / Adolfo A. N. Rouillon. – Buenos Aires : La Ley. – ISSN 1514-

335X 

Año 21, N° 4, mayo de 2017 

Edición online, N° 4, mayo de 2017 

 

La Ley Noroeste / dir. Jorge Horacio Alterini. – Buenos Aires : La Ley. – ISSN 

2250-4362 

Año 21, N° 4, mayo de 2017 

Edición online, N° 4, mayo de 2017 

 

Revista Código Civil y Comercial / dir. Héctor Alegría ; dir. Ejecutivos Pablo D. 

Heredia, Carlos E. Camps, Mariana Fabiana Compiani. – Buenos Aires : La Ley. – 

ISSN en trámite 

Año 3, N° 4, mayo de 2017 

Edición online, N° 4, mayo de 2017 

 

Sistema Argentino de Información Jurídica : Boletín de novedades jurídicas / Ar-

gentina. Ministerio de Justicia y Derechos Humanos. – Buenos Aires, Ministerio de 

Justicia y Derechos Humanos 

Edición mensual, abril de 2017 

Edición semanal, 28 de abril de 2017 

Edición semanal, 8 de mayo de 2017 

Edición semanal, 15 de mayo de 2017 

Edición semanal, 22 de mayo de 2017 

Edición semanal, 29 de mayo de 2017 

 

 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 19, N° 215, 1 de junio de 2017 
 
6 

LEGISLACIÓN 

 

BUENOS AIRES (PROVINCIA) 

REGISTRO DE LA PROPIEDAD 

DISPOSICIÓN TÉCNICO-REGISTRAL 5/2017 

(Sanción: 28/04/2017 ; Publ. en B.O.: 17/05/2017 suplemento) 

16) Código de actos notariales. Creación de los actos N° 530 Afectación a Dere-

cho Real de Tiempo Compartido - Art. 2089 y ss. CCCN; N° 532 Desafectación 

de Derecho Real de Tiempo Compartido - Art. 2089 y ss. CCCN; N° 540 Afecta-

ción a Derecho Real de Cementerio Privado - Art. 2104 CCCN ; N° 542 Desafec-

tación de Derecho Real de Cementerio Privado - Art. 2104 CCCN ; N° 550 Afec-

tación a Derecho Real de Conjunto Inmobiliario - Art. 2073 y ss. CCCN; N° 551 

Modificación de Reglamento de Conjunto Inmobiliario - Art. 2073 y ss. CCCN; N° 

552 Desafectación de Derecho Real de Conjunto Inmobiliario - Art. 2073 y ss. 

CCCN; N° 730 Adjudicación de Nuda Propiedad por División de Condominio y N° 

731 Adjudicación de Usufructo por División de Condominio. Incorporación de los 

mismos a la tabla de códigos de actos aprobada por DTR 6/2012. -- EN: 

http://www.rpba.gov.ar/files/Normas/2017/DTR/DTR-005-2017-Actualizada.pdf 

 

DISPOSICIÓN TÉCNICO-REGISTRAL 6/2017 

(Sanción: 02/05/2017 ; Publ. en B.O.: 17/05/2017 suplemento) 

17) Documentos judiciales. Calificación. Verificación de la existencia de los au-

tos judiciales registrados en la Mesa de Entradas Virtual (MEV) de la Suprema Cor-

te de Justicia de la Provincia de Buenos Aires, por parte de los profesionales del 

Departamento Jurídico (Divisiones Contencioso Registral y Estudios y Referen-

cias).. --  

EN: http://www.rpba.gov.ar/files/Normas/2017/DTR/DTR-006-2017-

Actualizada.pdf 

 

 

 

 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 19, N° 215, 1 de junio de 2017 
 
7 

DISPOSICIÓN TÉCNICO-REGISTRAL 7/2017 

(Sanción: 02/05/2017 ; Publ. en B.O.: 17/05/2017 suplemento) 

18) Boletos de compraventa. Anotación, reinscripciones, cesiones y cancelacio-

nes. Derogación de las DTR 2/2013 y 6/2016. -- EN: 

http://www.rpba.gov.ar/files/Normas/2017/DTR/DTR-007-2017-Actualizada.pdf 

 

DISPOSICIÓN TÉCNICO-REGISTRAL 8/2017 

(Sanción: 23/05/2017) 

19) Código de actos judiciales. Creación del código de acto N° 58 Levantamien-

to de Anotaciones Especiales al sólo efecto de escriturar. Incorporación del mis-

mo a la tabla de códigos de actos aprobada por DTR 6/2012. -- EN: 

http://www.rpba.gov.ar/files/Normas/2017/DTR/DTR-008-2017-Actualizada.pdf 

 

CÓRDOBA (PROVINCIA) 

LEY 10.454  

(Sanción: 17/05/2017 ; Promul.: 24/05/2017 ; Publ. en B.O.: 30/05/2017) 

20) Ley de Catastro Territorial. Aprobación. Derogación de la ley 5057. -- EN: 

Thompson-Reuters. Novedades de información legal, 31 de mayo de 2017. Cita On-

line: AR/LEGI/97ZP 

 

 

 

DOCTRINA 

 

CONTRATOS CIVILES 

86) Cesión de herencia / Leandro Martín Merlo. -- EN: Rubinzal Online, boletín 

diario, 22 de mayo de 2017. Cita online: RC D 750/2017 

 

DERECHO COMERCIAL 

87) Las sociedades, los poderes, los mandatos, la delegación y la personalidad 

diferenciada en la Ley General de Sociedades y en el Código Civil y Comercial de la 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 19, N° 215, 1 de junio de 2017 
 
8 

Nación / Marcelo Eduardo Urbaneja. -- EN: El derecho, t. 272, N° 14.177, 9 de ma-

yo de 2017, p. 1 

 

DERECHO REGISTRAL 

88) Derechos reales : Publicidad registral. Algunos interrogantes respecto a 

cuestiones de forma y fondo, el Código Civil y Comercial y la ley 17.801 / H. Domin-

go C. Cura Grassi. -- EN: El derecho, t. 272, N° 14.183, 17 de mayo de 2017, p. 5 

 

89) Inscripciones registrales provenientes de juicios sucesorios / Sebastián E. 

Sabene. -- EN: Jurisprudencia argentina, t. 2017-II, fascículo N° 6, 10 de mayo de 

2017. Cita Online: AP/DOC/275/2017 

 

DERECHOS REALES 

90) Invasión parcial de una construcción en inmueble ajeno colindante / Mario 

O. Árraga Penido. -- EN: La ley, t. 2017-B, año 81, N° 83, 4 de mayo de 2017, p. 1. 

Cita Online: AR/DOC/864/2017 

 

91) Condominio desde la perspectiva del nuevo Código Civil y Comercial / Ro-

berto Malizia. -- EN: Rubinzal Online, boletín diario, 15 de mayo de 2017. Cita onli-

ne: RC D 773/2017 

 

92) Extinción del derecho de usufructo / Roberto Malizia. -- EN: Rubinzal Onli-

ne, boletín diario, 15 de mayo de 2017. Cita online: RC D 723/2017 

 

93) Afectación del inmueble al régimen de vivienda : Subrogación real y susti-

tución / Juana Beatriz Mazzei. -- EN: El derecho, t. 272, N° 14.176, 8 de mayo de 

2017, p. 1 

 

94) Nacimiento del condominio entre coherederos por la muerte del causante / 

Leopoldo L. Peralta Mariscal. -- EN: La ley, t. 2017-C, año 81, N° 86, 9 de mayo de 

2017, p. 1. Cita Online: AR/DOC/1026/2017 

 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 19, N° 215, 1 de junio de 2017 
 
9 

FAMILIA 

95) La sociedad entre cónyuges y la comunidad (ex sociedad) conyugal - Pri-

mera parte / Ricardo Köhler. -- EN: Rubinzal Online, boletín diario, 8 de mayo de 

2017. Cita online: RC D 763/2017 

 

96) La sociedad entre cónyuges y la comunidad (ex sociedad) conyugal - Se-

gunda parte / Ricardo Köhler. -- EN: Rubinzal Online, boletín diario, 10 de mayo de 

2017. Cita online: RC D 764/2017 

 

OBLIGACIONES 

97) Las obligaciones propter rem en el Código Civil y Comercial / Ramón D. 

Pizarro. -- EN: La ley, t. 2017-C, año 81, N° 86, 9 de mayo de 2017, p. 1. Cita Onli-

ne: AR/DOC/1427/2017 

 

SUCESIONES 

98) Análisis constitucional de la legítima hereditaria en el Código Civil y Co-

mercial / Ricardo Alberto Grisetti. -- EN: La ley, t. 2017-C, año 81, N° 100, 30 de 

mayo de 2017, p. 1. Cita Online: AR/DOC/1200/2017 

 

 

 

JURISPRUDENCIA ANOTADA 

 

JUICIO EJECUTIVO 

12) Cumplimiento de la sentencia de remate. Subasta de derechos y acciones. 

Deuda por expensas comunes. Objeto de la subasta. Acervo hereditario. Alternativa 

de ejecución directa frente a la acción oblicua. Ausencia de prohibición legal. Pro-

cedencia del remate. (Cámara Nacional de Apelaciones en lo Civil, sala H, 14 de 

septiembre de 2016. Cons Av. Córdoba 3854/56/58 y Lavalle 3947 c. Sigal, Betty 

Sara y Otro s/ ejecución de expensas). -- EN: Revista de derecho de familia, N° 

2017-II. Cita Online: AR/JUR/83915/2016 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 19, N° 215, 1 de junio de 2017 
 
10 

 

La subasta de los derechos hereditarios en la actualidad / Eduardo 

J. Casado. -- EN: Revista de derecho de familia, N° 2017-II. Cita On-

line: AP/DOC/156/2017 

 

SUCESIONES 

13) Cesión de derechos hereditarios. Generalidades. Regla general. Derechos 

susceptibles de ser cedidos. Inscripción. (Cámara Primera de Apelación en lo Civil y 

Comercial de San Isidro, sala I, 31 de agosto de 2016. S. P. s/ sucesión testamen-

taria). -- EN: Revista de derecho de familia, N° 2017-II. Cita Online: 

AR/JUR/83896/2016 

 

Algunos aspectos sobre la cesión de herencia / María J. Fernán-

dez. -- EN: Revista de derecho de familia, N° 2017-II. Cita Online: 

AP/DOC/152/2017 

 

14) Embargo sobre derechos hereditarios. Requisitos. (Cámara de Apelaciones 

en lo Civil y Comercial de Gualeguaychú, sala I, 19 de septiembre de 2016. B. M. R. 

c. F. J. F. s/ alimentos (hoy incidente de aumento de cuota alimentaria). -- EN: De-

recho de familia y de las Personas, N° 4. mayo de 2017, p. 99. Cita Online: 

AR/JUR/81347/2016 

 

Nulidad de la notificación en un incidente de aumento de pensión 

alimentaria / César Julio Gómez. -- EN: Derecho de familia y de las 

Personas, N° 4. mayo de 2017, p. 99. Cita Online: 

 

 

 

JURISPRUDENCIA 

 

COMPRAVENTA 

36) Compraventa inmobiliaria. Contrato de Compraventa. Objeto. Inmuebles. 

Cuestiones que suscita. Demanda de escrituración. Buena fe. Obligaciones de las 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 19, N° 215, 1 de junio de 2017 
 
11 

partes. (Cámara Segunda de Apelaciones en lo Civil, Comercial, Minas, de Paz y 

Tributario de Mendoza, 3 de abril de 2017. Piccioni, Pedro Eduardo vs. Caballero, 

Ramón s. Escrituración). -- EN: Rubinzal Online, boletín diario, 10 de mayo de 

2017. Cita online: RC J 2861/17 

 

37) Existencia de dos boletos de compraventa de la misma propiedad que es 

pretendida por los accionantes. Derecho transitorio. Aplicación al caso del Código 

Civil derogado. Artículo 7 del CCCN. Acción por restitución de un inmueble, a fin de 

constituir derechos reales, con base en un convenio y boleto de compraventa. Pos-

terior boleto celebrado entre los codemandados sobre el mismo bien, uno de los 

cuales es heredero de la vendedora. Falta de tradición a favor de ninguno de los 

compradores. Falta de fecha cierta. Buena fe de ambos adquirentes. Legitimación 

de ambos vendedores. Preferencia del boleto de compraventa del accionante. Se 

confirma la sentencia que hizo lugar a la demanda. (Cámara de Apelación en lo Ci-

vil y Comercial de San Martín, sala I, 2 de marzo de 2017. A., J. R. y Otro c/ P., J. L. 

s/materia a categorizar). -- EN: elDial.com Express. Newsletter Jurídico, año 20, N° 

4.736, 29 de mayo de 2016. Cita online: elDial AA9F19 

 

HIPOTECA 

38) Letras hipotecarias. Letras hipotecarias escriturales. Ejecución judicial. 

Aplicación de las normas de defensa del consumidor. Procrear. Protección de la vi-

vienda única y permanente. (Cámara de Apelación en lo Civil y Comercial de Azul, 

sala II, 26 de abril de 2017. Banco Hipotecario S.A. vs. Horr, Silvina Susana y otro/a 

s. Ejecución hipotecaria). -- EN: Rubinzal Online, boletín diario, 23 de mayo de 

2017. Cita online: RC J 3080/17 

 

PRESCRIPCIÓN ADQUISITIVA 

39) Prescripción de inmuebles. Juicio de usucapión. Criterios interpretativos 

estrictos de la prueba. Prueba compuesta. Incumplimiento. (Cámara Cuarta de Ape-

laciones en lo Civil, Comercial, Minas, de Paz y Tributario de Mendoza, 12 de di-

ciembre de 2016. Olguín, José vs. Provincia de Mendoza s. Prescripción adquisiti-

va). -- EN: Rubinzal Online, boletín diario, 8 de mayo de 2017. Cita online: RC J 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 19, N° 215, 1 de junio de 2017 
 
12 

2765/17 

 

40) Usucapión. Pruebas. Acción iniciada para usucapir un inmueble aportando, 

entre otras pruebas, una copia del boleto de compraventa. Cesión. Instrumento pri-

vado. Fecha cierta. Solicitud de regularización fiscal. Animus domini. Derechos 

emanados de la posesión misma. Artículos 317, 1897, 1900, 1901 Y 1905 del Códi-

go Civil y Comercial de la Nación. Presunciones. Se revoca la sentencia apelada, 

haciendo lugar a la demanda. (Cámara de Apelaciones en lo Civil y Comercial de 

Gualeguaychú, 20 de febrero de 2017. H. J. R. y Otra c/ San Luis Sociedad En Co-

mandita Por Acciones y/o sus Sucesores y/o Herederos y Otros s/ Usucapión). -- 

EN: elDial.com Express. Newsletter Jurídico, año 20, N° 4.731, 19 de mayo de 

2016. Cita online: elDial AA9EED 

 

RÉGIMEN PATRIMONIAL DEL MATRIMONIO 

41) Liquidación del régimen de comunidad de bienes. Objeto. Orden de pro-

mover las acciones correspondientes por la vía pertinente a fin de incorporar, dentro 

de la masa a liquidar, los bienes que la cónyuge indica como de propiedad de su ex 

marido. Bienes gananciales inscriptos bajo titularidad de una sociedad anónima en 

el extranjero. Ficción societaria. Acción de fraude. Finalidad y momento para inter-

ponerla. Artículo 473 del Código Civil y Comercial de la Nación. Pertinencia de la 

pretensión de la demandada de demostrar la participación accionaria del actor en 

las sociedades que detalló. (Cámara Nacional de Apelaciones en lo Civil, sala H, 17 

de marzo de 2017. W., A. J. c/ A., V. P. s/liquidación de régimen de comunidad de 

bienes). -- EN: elDial.com Express. Newsletter Jurídico, año 20, N° 4.726, 12 de 

mayo de 2016. Cita online: elDial AA9ECA 

 

42) Régimen de comunidad. Calificación de los bienes. Prueba del carácter de 

los bienes. (Cámara Nacional de Apelaciones en lo Civil, sala I, 23 de marzo de 

2017. V., C. E. M. vs. R. O'C., J. E. s. Liquidación de sociedad conyugal). -- EN: 

Rubinzal Online, boletín diario, 22 de mayo de 2017. Cita online: RC J 2385/17 

 

 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 19, N° 215, 1 de junio de 2017 
 
13 

43) Régimen de comunidad. Disolución de la sociedad conyugal. Causales. 

(Cámara Nacional de Apelaciones en lo Civil, sala J, 21 de febrero de 2017. M., D. 

V. M. vs. C., L. s. Divorcio). -- EN: Rubinzal Online, boletín diario, 12 de mayo de 

2017. Cita online: RC J 2128/17 

 

SUCESIONES 

44) Colación. Casos particulares: Donaciones. Dispensa de colación. Mejora 

testamentaria. (Corte Suprema de Justicia de Santa Fe, 4 de abril de 2017. Villafa-

ñe, Martín vs. Villafañe, María L. s. Acción de colación). -- EN: Rubinzal Online, bo-

letín diario, 12 de mayo de 2017. Cita online: RC J 2915/17 

 

TERCERÍAS 

45) Tercería de dominio. Juicio de usucapión. Recurso de apelación. Prejuz-

gamiento. Provincia de Mendoza. Recurso de apelación. Recursos. Apelación y nu-

lidad. Improcedencia. (Cámara Tercera de Apelaciones en lo Civil, Comercial, Mi-

nas, de Paz y Tributario de Mendoza, 5 de abril de 2017. Villa, Guillermo s. Pres-

cripción adquisitiva). -- EN: Rubinzal Online, boletín diario, 22 de mayo de 2017. Ci-

ta online: RC J 3094/17 

 

UNIONES CONVIVENCIALES 

46) Disolución. Partición conforme a las regla de la división de las cosas co-

munes. Doce años de convivencia. Aportes. Inaplicabilidad de las normas del régi-

men patrimonial del matrimonio. Equilibrio entre la independencia patrimonial por la 

que optaron las partes y la equidad. Autonomía de la voluntad. Se confirma la sen-

tencia que declaró la existencia de una sociedad de hecho entre las partes en una 

proporción societaria del 50% cada uno. (Cámara de Apelación en lo Civil y Comer-

cial de Junín, 11 de abril de 2017. R. R. D. c/ B. M. de los A. s/división cosas comu-

nes). -- EN: elDial.com Express. Newsletter Jurídico, año 20, N° 4.726, 12 de mayo 

de 2016. Cita online: elDial AA9ECD 

 

 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 19, N° 215, 1 de junio de 2017 
 
14 

 

  



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 19, N° 215, 1 de junio de 2017 
 
15 

ÍNDICE ALFABÉTICO 
A., J. R. y Otro c/ P., J. L. s/materia a 

categorizar, 11 
Afectación del inmueble al régimen de 

vivienda : Subrogación real y sustitución, 
8 

Algunos aspectos sobre la cesión de 
herencia, 10 

Análisis constitucional de la legítima 
hereditaria en el Código Civil y 
Comercial, 9 

Árraga Penido, Mario O., 8 
Banco Hipotecario S.A. vs. Horr, Silvina 

Susana y otro/a s. Ejecución hipotecaria, 
11 

Boletín oficial de la Provincia de Buenos 
Aires, 3 

Boletín oficial de la República Argentina, 3 
Boletos de compraventa. Anotación, 

reinscripciones, cesiones y 
cancelaciones. Derogación de las DTR 
2/2013 y 6/2016, 7 

BUENOS AIRES (PROVINCIA), 6 
Cámara Cuarta de Apelaciones en lo Civil, 

Comercial, Minas, de Paz y Tributario de 
Mendoza, 11 

Cámara de Apelación en lo Civil y 
Comercial de Azul, 11 

Cámara de Apelación en lo Civil y 
Comercial de Junín, 13 

Cámara de Apelación en lo Civil y 
Comercial de San Martín, 11 

Cámara de Apelaciones en lo Civil y 
Comercial de Gualeguaychú, 12 

Cámara Nacional de Apelaciones en lo 
Civil, 9, 12, 13 

Cámara Primera de Apelación en lo Civil y 
Comercial de San Isidro, 10 

Cámara Segunda de Apelaciones en lo 
Civil, Comercial, Minas, de Paz y 
Tributario de Mendoza, 11 

Cámara Tercera de Apelaciones en lo Civil, 
Comercial, Minas, de Paz y Tributario de 
Mendoza, 13 

Casado, Eduardo J., 10 
Cesión de herencia, 7 
Código de actos judiciales. Creación del 

código de acto N° 58 Levantamiento de 
Anotaciones Especiales al sólo efecto de 
escriturar. Incorporación del mismo a la 
tabla de códigos de actos aprobada por 
DTR 6/2012, 7 

Código de actos notariales. Creación de los 
actos N° 530 Afectación a Derecho Real 
de Tiempo Compartido - Art. 2089 y ss. 

CCCN; N° 532 Desafectación de 
Derecho Real de Tiempo Compartido - 
Art. 2089 y ss. CCCN; N° 540 Afectación 
a Derecho Real de Cementerio Privado - 
Art. 2104 CCCN ; N° 542 Desafectación 
de Derecho Real de Cementerio Privado 
- Art. 2104 CCCN ; N° 550 Afectación a 
Derecho Real de Conjunto Inmobiliario - 
Art. 2073 y ss. CCCN; N° 551 
Modificación de Reglamento de Conjunto 
Inmobiliario - Art. 2073 y ss. CCCN; N° 
552 Desafectación de Derecho Real de 
Conjunto Inmobiliario - Art. 2073 y ss. 
CCCN; N° 730 Adjudicación de Nuda 
Propiedad por División de Condominio y 
N° 731 Adjudicación de Usufructo por 
División de Condominio. Incorporación 
de los mismos a la tabla de códigos de 
actos aprobada por DTR 6/2012, 6 

COMPRAVENTA, 10 
Condominio desde la perspectiva del nuevo 

Código Civil y Comercial, 8 
Cons Av. Córdoba 3854/56/58 y Lavalle 

3947 c. Sigal, Betty Sara y Otro s/ 
ejecución de expensas, 9 

CONTRATOS CIVILES, 7 
CÓRDOBA (PROVINCIA), 7 
Corte Suprema de Justicia de Santa Fe, 13 
Cura Grassi, H. Domingo C., 8 
DERECHO COMERCIAL, 7 
Derecho de familia. Revista 

interdisciplinaria de doctrina y 
jurisprudencia, 3 

DERECHO REGISTRAL, 8 
DERECHOS REALES, 8 
Derechos reales : Publicidad registral. 

Algunos interrogantes respecto a 
cuestiones de forma y fondo, el Código 
Civil y Comercial y la ley 17.801, 8 

Diario judicial, 3 
DISPOSICIÓN TÉCNICO-REGISTRAL 5/2017, 6 
DISPOSICIÓN TÉCNICO-REGISTRAL 6/2017, 6 
DISPOSICIÓN TÉCNICO-REGISTRAL 7/2017, 7 
DISPOSICIÓN TÉCNICO-REGISTRAL 8/2017, 7 
DOCTRINA, 7 
Documentos judiciales. Calificación. 

Verificación de la existencia de los autos 
judiciales registrados en la Mesa de 
Entradas Virtual (MEV) de la Suprema 
Corte de Justicia de la Provincia de 
Buenos Aires, por parte de los 
profesionales del Departamento Jurídico 
(Divisiones Contencioso Registral y 
Estudios y Referencias)., 6 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 19, N° 215, 1 de junio de 2017 
 
16 

El Derecho digital, 3 
elDial.Com Express, 3 
Extinción del derecho de usufructo, 8 
FAMILIA, 9 
Fernández, María J., 10 
Gómez, César Julio, 10 
Grisetti, Ricardo Alberto, 9 
H. J. R. y Otra c/ San Luis Sociedad En 

Comandita Por Acciones y/o sus 
Sucesores y/o Herederos y Otros s/ 
Usucapión, 12 

HIPOTECA, 11 
ÍNDICE ALFABÉTICO, 15 
ÍNDICE SISTEMÁTICO, 17 
Inscripciones registrales provenientes de 

juicios sucesorios, 8 
Invasión parcial de una construcción en 

inmueble ajeno colindante, 8 
Juana Beatriz Mazzei, 8 
JUICIO EJECUTIVO, 9 
JURISPRUDENCIA, 10 
JURISPRUDENCIA ANOTADA, 9 
Jurisprudencia argentina, 4 
Köhler, Ricardo, 9 
La Ley, 4 
La Ley Buenos Aires, 4 
La Ley Córdoba, 4 
La Ley Gran Cuyo, 5 
La Ley Litoral, 5 
La Ley Noroeste, 5 
La Ley. Suplemento administrativo, 4 
La Ley. Suplemento constitucional, 4 
La Ley. Suplemento penal y procesal penal, 

4 
La sociedad entre cónyuges y la 

comunidad (ex sociedad) conyugal - 
Primera parte, 9 

La sociedad entre cónyuges y la 
comunidad (ex sociedad) conyugal - 
Segunda parte, 9 

La subasta de los derechos hereditarios en 
la actualidad, 10 

Las obligaciones propter rem en el Código 
Civil y Comercial, 9 

Las sociedades, los poderes, los mandatos, 
la delegación y la personalidad 

diferenciada en la Ley General de 
Sociedades y en el Código Civil y 
Comercial de la Nación, 8 

LEGISLACIÓN, 6 
LEY 10.454 (CÓRDOBA), 7 
Ley de Catastro Territorial. Aprobación. 

Derogación de la ley 5057, 7 
M., D. V. M. vs. C., L. s. Divorcio, 13 
Malizia, Roberto, 8 
Merlo, Leandro Martín, 7 
Nacimiento del condominio entre 

coherederos por la muerte del causante, 
8 

Nulidad de la notificación en un incidente 
de aumento de pensión alimentaria, 10 

OBLIGACIONES, 9 
Olguín, José vs. Provincia de Mendoza s. 

Prescripción adquisitiva, 11 
Peralta Mariscal, Leopoldo L., 8 
Piccioni, Pedro Eduardo vs. Caballero, 

Ramón s. Escrituración, 11 
Pizarro, Ramón D., 9 
PRESCRIPCIÓN ADQUISITIVA, 11 
R. R. D. c/ B. M. de los A. s/división cosas 

comunes, 13 
RÉGIMEN PATRIMONIAL DEL MATRIMONIO, 12 
Registro de la Propiedad, 6 
Revista Código Civil y Comercial, 5 
REVISTAS, 3 
S. P. s/ sucesión testamentaria, 10 
Sabene, Sebastián E., 8 
Sistema Argentino de Información Jurídica : 

Boletín de novedades jurídicas, 5 
SUCESIONES, 9, 10, 13 
TERCERÍAS, 13 
UNIONES CONVIVENCIALES, 13 
Urbaneja, Marcelo Eduardo, 8 
V., C. E. M. vs. R. O'C., J. E. s. Liquidación 

de sociedad conyugal, 12 
Villa, Guillermo s. Prescripción adquisitiva, 

13 
Villafañe, Martín vs. Villafañe, María L. s. 

Acción de colación, 13 
W., A. J. c/ A., V. P. s/liquidación de 

régimen de comunidad de bienes, 12 

 
  



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 19, N° 215, 1 de junio de 2017 
 
17 

ÍNDICE SISTEMÁTICO 
REVISTAS ........................................................................................................................................ 3 
LEGISLACIÓN .................................................................................................................................. 6 

BUENOS AIRES (PROVINCIA) ......................................................................................................... 6 
Registro de la Propiedad ............................................................................................................... 6 
DISPOSICIÓN TÉCNICO-REGISTRAL 5/2017 ....................................................................................... 6 
DISPOSICIÓN TÉCNICO-REGISTRAL 6/2017 ....................................................................................... 6 
DISPOSICIÓN TÉCNICO-REGISTRAL 7/2017 ....................................................................................... 7 
DISPOSICIÓN TÉCNICO-REGISTRAL 8/2017 ....................................................................................... 7 

CÓRDOBA (PROVINCIA) ................................................................................................................. 7 
LEY 10.454 ..................................................................................................................................... 7 
DOCTRINA ....................................................................................................................................... 7 

CONTRATOS CIVILES .................................................................................................................... 7 
DERECHO COMERCIAL .................................................................................................................. 7 
DERECHO REGISTRAL ................................................................................................................... 8 
DERECHOS REALES ...................................................................................................................... 8 
FAMILIA ....................................................................................................................................... 9 
OBLIGACIONES ............................................................................................................................. 9 
SUCESIONES ................................................................................................................................ 9 

JURISPRUDENCIA ANOTADA ............................................................................................................. 9 
JUICIO EJECUTIVO ........................................................................................................................ 9 
SUCESIONES .............................................................................................................................. 10 

JURISPRUDENCIA........................................................................................................................... 10 
COMPRAVENTA .......................................................................................................................... 10 
HIPOTECA .................................................................................................................................. 11 
PRESCRIPCIÓN ADQUISITIVA ....................................................................................................... 11 
RÉGIMEN PATRIMONIAL DEL MATRIMONIO .................................................................................... 12 
SUCESIONES .............................................................................................................................. 13 
TERCERÍAS ................................................................................................................................ 13 
UNIONES CONVIVENCIALES ......................................................................................................... 13 

ÍNDICE ALFABÉTICO ....................................................................................................................... 15 
ÍNDICE SISTEMÁTICO ...................................................................................................................... 17 
 


